
 

                                                                                                                               
Волгоградская область 

наименование субъекта Российской Федерации 

Торгунское  сельское поселение 
наименование муниципального образования  (МО) 

Торгунская сельская Дума 
наименование представительного органа МО 

 

РЕШЕНИЕ 
 
  от  26.06.2023                                                                               № 12/27 
«О внесении изменений и дополнений в 
решение Торгунской сельской Думы от 
16.08.2021 №13/22 «Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории Торгунского сельского 
поселения Старополтавского муниципального 
района Волгоградской области» 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными 
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Законом Волгоградской области от 28.11.2014 № 156-ОД «О 
закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в 
Волгоградской области», Торгунская сельская Дума 

РЕШИЛА: 
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории 

Торгунского сельского поселения Старополтавского муниципального района 
Волгоградской области, утвержденное решением Торгунской сельской Думы от 
16.08.2021 №13/22 следующие изменения и дополнения: 

1.1. в пункте 1.4 Положения абзац первый изложить в следующей редакции: 
«1.4. Учет объектов контроля осуществляется посредством использования:»; 
1.2. в пункте 1.10 положения слова «и (или) через региональный портал 

государственных и муниципальных услуг» исключить; 
1.3. в абзаце первом пункта 5.2 Положения слова «и (или) региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг» исключить; 
1.4. в пункте 5.21 Положения слова «и (или) региональном портале 

государственных и муниципальных услуг» исключить; 
1.5. раздел 6 Положения изложить в следующей редакции: 
«6.1. Ключевые показатели результативности и эффективности 

муниципального контроля и их целевые значения установлены приложением 4 к 
настоящему Положению. 

 6.2. Индикативные показатели результативности и эффективности 
муниципального контроля установлены приложением 5 к настоящему Положению.»; 

1.6. приложение 3 к Положению изложить в редакции приложения 1                к 
настоящему Решению; 

1.7. приложение 4 к Положению изложить в редакции приложения 2               к 
настоящему Решению; 

1.8. дополнить Положение приложением 5 в редакции Приложения 3               к 
настоящему Решению. 

2. Настоящее решение обнародовать в установленных местах и разместить на 
сайте Торгунского сельского поселения. 
 
Глава  Торгунского сельского поселения                                           И.Б.Шавленов 



 
                                                                                                                       Приложение 1  

к решению Торгунской 
сельской Думы 
от 26.06.2023 № 12/27 
 
«Приложение 3 
к Положению о муниципальном  
жилищном контроле на 
территории Торгунского 
сельского поселения 
Старополтавского  
муниципального района 
Волгоградской области 
 
 

 
 

Перечень индикаторов риска  
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории Торгунского сельского поселения 
Старополтавского муниципального района Волгоградской области 

 
1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в сравнении с 

предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес органа 
государственного жилищного надзора от граждан. 

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 
подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 
Приложение 2  

к решению к решению Торгунской сельской Думы 
от 26.06.2023 № 12/27 

 
«Приложение 4 

к Положению о муниципальном  
жилищном контроле на территории Торгунского сельского поселения 

Старополтавского  
муниципального района Волгоградской области 

 
 

Перечень ключевых показателей результативности и эффективности муниципального 
жилищного контроля на территории Торгунского сельского поселения 

Старополтавского муниципального района Волгоградской области 
 

Ном
ер 

пока
зате
ля  

Наиме
нован

ие 
показа
теля 

Фор
мула 
расч
ета 

Комме
нтарии                           
(интер
претац

ия 
значен

ий) 

Базо
вое 
знач
ение 
пока
зате
ля 

Между
народн

ое 
сопост
авлени

е 
показат

еля 

Целевые 
значения 

показателей 

Источн
ики 

данных 
для 

опреде
ления 
значен

ий 
показа
теля 

Сведен
ия о 

докуме
нтах 

стратег
ическог

о 
планир
ования

 , 
содерж
ащих 

показа
тель 
(при 
его 

наличи
и) 

пред
ыдущ

ий 
год 

тек
ущ
ий 
год 

буд
ущи

й 
год 

                                    КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

1 
Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям,  
уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) 

1.1. 

Доля  
выявл
енных 
случае
в  
наруш
ений 
обязат
ельны
х 
требов
аний, 
повлек
ших 
причи
нение 
вреда 
жизни, 
здоров

 
Кспв
*100
% / 
Ксн 

 Кспв - 
количе

ства 
выявле

нных 
случае

в  
наруш
ений 

обязат
ельных 
требов
аний, 

повлек
ших 

причин
ение 

вреда 
жизни, 

  
 

  

Статис
тическ

ие 
данны

е 
контро
льного 
органа;                 
данны
е  ГАС 

РФ  
«Право
судие»

. 
 

 



ью 
гражд
ан  от 
общег
о 
количе
ства 
выявл
енных 
наруш
ений  

здоров
ью 

гражда
н, 

которы
е 

подтве
ржден

ы 
вступи
вшими 

в 
законн

ую 
силу 

решен
иями 
суда; 

 
К сн-  

общее 
количе

ство 
случае

в 
наруш
ения 

обязат
ельных 
требов
аний, 

выявле
нных 

по 
резуль
татам 

провер
ок 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 3  
к решению к решению к решению Торгунской сельской Думы 

от 26.06.2023 № 12/27 
 

«Приложение 5 
к Положению о муниципальном  

жилищном контроле на территории Торгунского сельского поселения 
Старополтавского  

муниципального района Волгоградской области 
 
 

Индикативные показатели результативности и эффективности муниципального 
жилищного контроля на территории Торгунского сельского поселения 

Старополтавского 
муниципального района Волгоградской области 

 
При осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

Торгунского сельского поселения Старополтавского муниципального района 
Волгоградской области устанавливаются следующие индикативные показатели: 
 

количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 
период;  

количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 
период;  

количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании 
выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами 
риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 
параметров, за отчетный период;  

общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных 
за отчетный период;  

количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду 
контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;  

количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, за отчетный период;  

количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный 
период; 

количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований, объявленных за отчетный период;  

количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 
нарушения обязательных требований, за отчетный период;  

количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об 
административных правонарушениях, за отчетный период;  

сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 
мероприятий, за отчетный период;  

количество направленных в органы прокуратуры заявлений 
 о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;  
количество направленных в органы прокуратуры заявлений 
 о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;  
общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;  
количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по 

каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 
количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;  
количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

контрольные мероприятия, за отчетный период;  



общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами  
в досудебном порядке за отчетный период;  
количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен 

срок рассмотрения, за отчетный период;  
количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, 

по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене 
решения контрольного органа либо о признании действий (бездействий) должностных 
лиц контрольных органов недействительными, за отчетный период;  

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 
судебном порядке, за отчетный период;  

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) 
должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в 
судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных 
требований, за отчетный период;  

количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением 
требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты 
которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.». 
 
 
 
 
 

 


